

2 जुलाई 2023 के लिए दैनिक करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में प्राप्त करें और नवीनतम समाचारों और घटनाओं से अवगत रहें।

आज के दैनिक करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में आपका स्वागत है। इस संस्करण में, हम आपके लिए विभिन्न क्षेत्रों से सबसे महत्वपूर्ण समाचार और घटनाएं लेकर आए हैं। अपने ज्ञान को बढ़ाने और अपने आस-पास की दुनिया के बारे में सूचित रहने के लिए समसामयिक घटनाओं से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है। तो, आइए नवीनतम घटनाओं पर गौर करें।

आज के दैनिक करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 2 जुलाई 2023

1. राष्ट्रीय

- [छठा जीएसटी दिवस समारोह: केंद्रीय वित्त मंत्री ने जीएसटी की सफलता और लाभों पर प्रकाश डाला](#)
- [औद्योगिक पार्क रेटिंग प्रणाली पर राष्ट्रीय कार्यशाला: भारत में निवेश और विनिर्माण क्षेत्र को बढ़ाना](#)
- [भारतीय और फ्रांसीसी नौसेनाओं ने बंगाल की खाड़ी में समुद्री साझेदारी अभ्यास का आयोजन किया](#)

2. व्यवसाय

- [एनटीपीसी ने 2023-2024 की पहली तिमाही में कोयला उत्पादन और प्रेषण में प्रभावशाली वृद्धि हासिल की](#)
- [IREDA की 36वीं वार्षिक आम बैठक में वित्त वर्ष 2022-23 में रिकॉर्ड उपलब्धियां प्रदर्शित की गईं](#)
- [एचडीएफसी और एचडीएफसी बैंक का विलय वैश्विक स्तर पर चौथा सबसे बड़ा बैंक बन गया है](#)
- [जून 2023 जीएसटी राजस्व रु. तक पहुंचा। 1.61 ट्रिलियन, सालाना आधार पर 12% की वृद्धि](#)

3. खेल

- [वेस्टइंडीज आईसीसी विश्व कप 2023 के लिए क्वालीफाई करने में आश्चर्यजनक रूप से विफल रहा: स्कॉटलैंड विजयी हुआ](#)
- [SAI की त्वरित कार्रवाई: ओलंपियन विकास कृष्णन को CAIMS के तहत चोट का आकलन और सर्जरी प्राप्त हुई](#)

3. [युकी भांबरी ने मलोरका चैंपियनशिप में लॉयड हैरिस के साथ पहला एटीपी डबल्स खिताब हासिल किया](#)
4. [अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 2 जुलाई 2023](#)
5. [2 जुलाई 2023 के लिए आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें](#)

राष्ट्रीय

छठा जीएसटी दिवस समारोह: केंद्रीय वित्त मंत्री ने जीएसटी की सफलता और लाभों पर प्रकाश डाला

केंद्रीय वित्त मंत्री श्रीमती के साथ नई दिल्ली में छठा जीएसटी दिवस मनाया गया। मुख्य अतिथि के रूप में निर्मला सीतारमण. वित्त मंत्री ने भारतीय बाजारों की विविधता को एक साथ जोड़ने में जीएसटी की सफलता पर जोर दिया और जीएसटी परिषद की बैठकों में प्रदर्शित सहकारी संघवाद की प्रशंसा की। सीबीआईसी ने जीएसटी की सफलता में योगदान देने वाले 50,000 करदाताओं और अधिकारियों को सम्मानित किया और 24 अधिकारियों को प्रशस्ति प्रमाण पत्र प्राप्त हुए। विभिन्न अधिकारियों ने कम कर बोझ और तकनीकी प्रगति सहित जीएसटी के सकारात्मक प्रभाव पर प्रकाश डाला। कार्यक्रम में प्रस्तुतियाँ, एक वेब-आधारित प्रदर्शन प्रबंधन प्रणाली और जीएसटी के लाभों पर प्रकाश डालने वाले वीडियो प्रदर्शित किए गए।

औद्योगिक पार्क रेटिंग प्रणाली पर राष्ट्रीय कार्यशाला: भारत में निवेश और विनिर्माण क्षेत्र को बढ़ाना

उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (DPIIT) ने नई दिल्ली में औद्योगिक पार्क रेटिंग सिस्टम (IPRS) पर राष्ट्रीय कार्यशाला का सफलतापूर्वक आयोजन किया। कार्यशाला में निवेश आकर्षित करने और सकल घरेलू उत्पाद में विनिर्माण क्षेत्र के योगदान को बेहतर बनाने में औद्योगिक पार्कों के महत्व पर प्रकाश डाला गया। आईपीआरएस विभिन्न मानदंडों के आधार पर औद्योगिक पार्कों की रेटिंग करता है और इसमें कई राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों की भागीदारी शामिल है। कार्यशाला ने भारत में एक मजबूत औद्योगिक बुनियादी ढांचा बनाने के लिए ज्ञान-साझाकरण और क्षमता निर्माण की सुविधा प्रदान की। आर्थिक विकास को बढ़ावा देने और निवेश आकर्षित करने के उद्देश्य से पार्क प्रबंधन, पर्यावरणीय प्रदर्शन, स्थिरता और प्रतिस्पर्धात्मकता पर चर्चाएं केंद्रित रहीं। डीपीआईआईटी ने व्यापार पारिस्थितिकी तंत्र को बदलने और वैश्विक आपूर्ति श्रृंखला में भारत की उपस्थिति बढ़ाने के लिए कई पहल लागू की हैं।

भारतीय और फ्रांसीसी नौसेनाओं ने बंगाल की खाड़ी में समुद्री साझेदारी अभ्यास का आयोजन किया

भारतीय नौसेना के जहाज आईएनएस राणा और आईएनएस सुमेधा ने बंगाल की खाड़ी में फ्रांसीसी नौसेना के जहाज एफएस सुरकॉफ के साथ समुद्री साझेदारी अभ्यास (एमपीएक्स) का आयोजन किया। अभ्यास में सामरिक युद्धाभ्यास, वायु रक्षा और क्रॉस डेक हेलीकॉप्टर संचालन जैसी विभिन्न गतिविधियाँ शामिल थीं। यह

यात्रा भारतीय नौसेना और फ्रांसीसी नौसेना के बीच मजबूत संबंधों और अंतरसंचालनीयता को उजागर करती है।

व्यवसाय

एनटीपीसी ने 2023-2024 की पहली तिमाही में कोयला उत्पादन और प्रेषण में प्रभावशाली वृद्धि हासिल की

भारत की अग्रणी एकीकृत बिजली उत्पादक कंपनी एनटीपीसी लिमिटेड ने वित्तीय वर्ष 2023-2024 की पहली तिमाही में पिछले वर्ष की तुलना में लगभग दोगुना कोयला उत्पादन और प्रेषण हासिल किया है। कंपनी ने इस अवधि के दौरान 8.48 मिलियन मीट्रिक टन (एमएमटी) कोयले का उत्पादन किया और 8.82 एमएमटी भेजा। एनटीपीसी इस वृद्धि का श्रेय सुरक्षा उपायों, बेहतर योजना, स्वचालन, प्रशिक्षण और निगरानी प्रणालियों सहित विभिन्न रणनीतियों और प्रौद्योगिकियों को देता है। कंपनी का लक्ष्य अपने प्रदर्शन में सुधार जारी रखना और नवाचार और टिकाऊ प्रथाओं के माध्यम से भारत के ऊर्जा लक्ष्यों का समर्थन करना है।

IREDA की 36वीं वार्षिक आम बैठक में वित्त वर्ष 2022-23 में रिकॉर्ड उपलब्धियां प्रदर्शित की गईं

IREDA, भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड, ने नई दिल्ली में अपनी 36वीं वार्षिक आम बैठक आयोजित की। बैठक में वित्तीय वर्ष 2022-23 में IREDA की उपलब्धियों पर प्रकाश डाला गया, जिसमें रिकॉर्ड-उच्च ऋण स्वीकृतियां, संवितरण, लाभ और निवल मूल्य शामिल हैं। कंपनी ने मजबूत परिसंपत्ति गुणवत्ता के प्रति अपनी प्रतिबद्धता पर भी जोर दिया और गैर-निष्पादित परिसंपत्ति अनुपात में सुधार दिखाया। इसके अतिरिक्त, IREDA हरित ऊर्जा डेवलपर्स के साथ साझेदारी पर ध्यान केंद्रित करता है और उभरते क्षेत्रों के लिए वित्तपोषण समाधान लॉन्च किया है। यह कॉर्पोरेट प्रशासन और पारदर्शिता मानकों को कायम रखता है, अपने वार्षिक लेखापरीक्षित परिणामों को कम समय सीमा के भीतर प्रकाशित करता है। IREDA की कुशल आंतरिक प्रक्रियाएं और सुशासन सिद्धांत इसकी सफलता में योगदान करते हैं।

एचडीएफसी और एचडीएफसी बैंक का विलय वैश्विक स्तर पर चौथा सबसे बड़ा बैंक बन गया है

हाउसिंग डेवलपमेंट फाइनेंस कॉर्प लिमिटेड (एचडीएफसी) और एचडीएफसी बैंक ने अपना विलय पूरा कर लिया, जिससे यह बाजार मूल्य के हिसाब से दुनिया का चौथा सबसे बड़ा बैंक बन गया। विलय को दोनों निदेशक मंडलों द्वारा अनुमोदित किया गया था, और सभी एचडीएफसी कर्मचारी अब एचडीएफसी बैंक का हिस्सा होंगे। विलय में एचडीएफसी बैंक की कई प्रमुख सहायक कंपनियां शामिल हैं। यह प्रक्रिया 15 महीने पहले शुरू हुई थी और इसे राष्ट्रीय कंपनी कानून न्यायाधिकरण और आरबीआई और सेबी जैसे नियामकों सहित विभिन्न प्राधिकरणों से मंजूरी मिली थी।

जून 2023 जीएसटी राजस्व रु. तक पहुंचा। 1.61 ट्रिलियन, सालाना आधार पर 12% की वृद्धि

जून 2023 में, सकल जीएसटी राजस्व एकत्र किया गया। सालाना आधार पर 12% की वृद्धि दर्ज करते हुए 1,61,497 करोड़ रु. राजस्व में सीजीएसटी, एसजीएसटी, आईजीएसटी और उपकर शामिल हैं। सरकार ने IGST से CGST और SGST की राशि का निपटान किया। निपटान के बाद केंद्र और राज्यों का कुल राजस्व रु. 67,237 करोड़ रु. क्रमशः 68,561 करोड़। घरेलू लेनदेन से राजस्व पिछले वर्ष के इसी महीने की तुलना में 18% अधिक है। यह चौथी बार है जब सकल जीएसटी संग्रह रुपये को पार कर गया है। 1.60 लाख करोड़ का आंकड़ा. मासिक सकल जीएसटी संग्रह में वृद्धि की प्रवृत्ति देखी गई है।

खेल

वेस्टइंडीज आईसीसी विश्व कप 2023 के लिए क्वालीफाई करने में आश्चर्यजनक रूप से विफल रहा: स्कॉटलैंड विजयी हुआ

स्कॉटलैंड के खिलाफ चौंकाने वाली हार के बाद दो बार की चैंपियन वेस्टइंडीज आईसीसी विश्व कप 2023 के लिए क्वालीफाई करने में असफल रही। वे 181 रन पर आउट हो गए और स्कॉटलैंड ने 6.3 ओवर शेष रहते जीत हासिल कर ली। टूर्नामेंट के इतिहास में यह पहली बार है कि वेस्टइंडीज शीर्ष 10 टीमों में शामिल नहीं होगी। स्कॉटलैंड ने वनडे में कैरेबियाई टीम पर अपनी पहली जीत हासिल की। अगर वेस्टइंडीज अपने बचे हुए मैच जीत भी जाए तो भी वह चार अंक तक ही पहुंच पाएगा, जबकि श्रीलंका और जिम्बाब्वे के पास पहले से ही छह अंक हैं। स्कॉटलैंड के चार अंक हैं और उसे उलटफेर के साथ क्वालीफाई करने की उम्मीद है। 2019 में, वेस्टइंडीज क्वालीफायर में शीर्ष दो में रहकर शर्मिंदगी से बचने में कामयाब रहा।

SAI की त्वरित कार्रवाई: ओलंपियन विकास कृष्णन को CAIMS के तहत चोट का आकलन और सर्जरी प्राप्त हुई

ओलंपियन विकास कृष्णन को भारतीय खेल प्राधिकरण (SAI) द्वारा संचालित सेंट्रल एथलीट इंजरी मैनेजमेंट सिस्टम (CAIMS) के तहत त्वरित चोट मूल्यांकन और सर्जरी मिली। एक मुक्केबाजी सत्र के दौरान उनके बाएं डिस्टल बाइसेप्स टेंडन में चोट लग गई और डिस्टल बाइसेप्स टियर के लिए उनकी सर्जरी हुई। SAI और बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया ने नेशनल कैंपर्स इंश्योरेंस योजना के माध्यम से उनके इलाज की पूरी लागत को कवर किया। विकास के पिता ने पूरी प्रक्रिया में SAI और BFI द्वारा प्रदान किए गए समर्थन के लिए आभार व्यक्त किया।

युकी भांबरी ने मलोरका चैंपियनशिप में लॉयड हैरिस के साथ पहला एटीपी डबल्स खिताब हासिल किया

युकी भांबरी और लॉयड हैरिस ने मल्लोर्का चैंपियनशिप का युगल खिताब जीता, जो भांबरी की पहली एटीपी वर्ल्ड टूर जीत है। इंडो-साउथ अफ्रीकी जोड़ी ने फ़ाइनल में रॉबिन हर्से और फ़िलिप ओसवाल्ड को हराया। भांबरी ने फोरहैंड विनर लगाकर मैच अपने नाम किया और जीत का जश्न मनाया।

अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 2 जुलाई 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [तार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

Get the daily current affairs in Hindi and English PDF for 2 July 2023 and stay informed about the latest news and events.

Welcome to today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF. In this edition, we bring you the most important news and events from various fields. It's crucial to stay updated with current affairs to enhance your knowledge and stay informed about the world around you. So, let's dive into the latest happenings.

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 2 July 2023

1. [National](#)

1. [6th GST Day Celebrations: Union Finance Minister Highlights Success and Benefits of GST](#)
2. [National Workshop on Industrial Park Rating System: Enhancing Investments and Manufacturing Sector in India](#)
3. [Indian and French Navies Conduct Maritime Partnership Exercise in Bay of Bengal](#)

2. [Business](#)

1. [NTPC Achieves Impressive Growth in Coal Production and Dispatch in Q1 2023-2024](#)
2. [IREDA's 36th Annual General Meeting Showcases Record Achievements in FY 2022-23](#)
3. [HDFC and HDFC Bank Merger Creates Fourth-Largest Bank Globally](#)
4. [June 2023 GST Revenue Hits Rs. 1.61 Trillion, Marks 12% YoY Growth](#)

3. [Sports](#)

1. [West Indies Shockingly Fail to Qualify for ICC World Cup 2023: Scotland Emerges Victorious](#)

2. [SAI's Swift Action: Olympian Vikas Krishnan Receives Injury Assessment and Surgery Under CAIMS](#)
3. [Yuki Bhambri Secures Maiden ATP Doubles Title with Lloyd Harris at Mallorca Championships](#)
4. [Stay Updated | Daily Current Affairs | 2 July 2023](#)
5. [Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 2 July 2023 Here](#)

National

6th GST Day Celebrations: Union Finance Minister Highlights Success and Benefits of GST

The 6th GST Day was celebrated in New Delhi with Union Finance Minister Smt. Nirmala Sitharaman as the Chief Guest. The Finance Minister emphasized the success of GST in stitching together the diversity of Indian markets and praised the cooperative federalism displayed in GST Council meetings. The CBIC honored 50,000 taxpayers and officers contributing to the success of GST, and 24 officers received commendation certificates. Various officials highlighted the positive impact of GST, including reduced tax burdens and technological advancements. The event showcased presentations, a web-based performance management system, and videos highlighting the benefits of GST.

National Workshop on Industrial Park Rating System: Enhancing Investments and Manufacturing Sector in India

The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) successfully organized the National Workshop on Industrial Park Rating System (IPRS) in New Delhi. The workshop highlighted the significance of industrial parks in attracting investments and improving the manufacturing sector's contribution to the GDP. The IPRS rates industrial parks based on various criteria and has garnered participation from multiple states and union territories. The workshop facilitated knowledge-sharing and capacity building for creating a robust industrial infrastructure in India. Discussions focused on park management, environmental performance, sustainability, and competitiveness, with the aim of promoting economic growth and attracting investments. DPIIT has implemented several initiatives to transform the business ecosystem and enhance India's presence in the global supply chain.

Indian and French Navies Conduct Maritime Partnership Exercise in Bay of Bengal

Indian Naval ships INS Rana and INS Sumedha conducted a Maritime Partnership Exercise (MPX) with the French Navy ship FS Surcouf in the Bay of Bengal. The exercise included various activities such as tactical maneuvers, air defense, and cross deck helicopter operations. This visit highlights the strong relationship and interoperability between the Indian Navy and the French Navy.

Business

NTPC Achieves Impressive Growth in Coal Production and Dispatch in Q1 2023-2024

NTPC Limited, India's leading integrated power producer, has achieved a nearly doubled coal production and dispatch in the first quarter of the financial year 2023-2024 compared to the previous year. The company produced 8.48 million metric tonnes (MMT) of coal and dispatched 8.82 MMT during this period. NTPC attributes this growth to various strategies and technologies, including safety measures, improved planning, automation, training, and monitoring systems. The company aims to continue improving its performance and supporting India's energy goals through innovation and sustainable practices.

IREDA's 36th Annual General Meeting Showcases Record Achievements in FY 2022-23

IREDA, the Indian Renewable Energy Development Agency Ltd., held its 36th Annual General Meeting in New Delhi. The meeting highlighted IREDA's achievements in the financial year 2022-23, including record-high loan sanctions, disbursements, profit, and net worth. The company also emphasized its commitment to strong asset quality and showcased improvements in non-performing assets ratios. Additionally, IREDA focuses on partnerships with green energy developers and has launched financing solutions for emerging areas. It upholds corporate governance and transparency standards, publishing its annual audited results within a short timeframe. IREDA's efficient internal processes and good governance principles contribute to its success.

HDFC and HDFC Bank Merger Creates Fourth-Largest Bank Globally

Housing Development Finance Corp Ltd (HDFC) and HDFC Bank completed their merger, making it the world's fourth-largest bank by market value. The merger was approved by both boards of directors, and all HDFC employees will now be part of HDFC Bank. The merger includes several key subsidiaries of HDFC Bank. The process began 15 months ago and received approvals from various authorities, including the National Company Law Tribunal and regulators like RBI and Sebi.

June 2023 GST Revenue Hits Rs. 1.61 Trillion, Marks 12% YoY Growth

In June 2023, the gross GST revenue collected is Rs. 1,61,497 crore, recording a 12% YoY growth. The revenue includes CGST, SGST, IGST, and cess. The government settled amounts to CGST and SGST from IGST. The total revenue for the Center and States after settlement is Rs. 67,237 crore and Rs. 68,561 crore, respectively. The revenues from domestic transactions are 18% higher compared to the same month last year. This is the fourth time the gross GST collection has crossed the Rs. 1.60 lakh crore mark. The monthly gross GST collections have shown an increasing trend.

Sports

West Indies Shockingly Fail to Qualify for ICC World Cup 2023: Scotland Emerges Victorious

West Indies, two-time champions, failed to qualify for the ICC World Cup 2023 after a shocking defeat against Scotland. They were bowled out for 181, and Scotland won with 6.3 overs to spare. This is the first time in the tournament's history that West Indies won't be among the top 10 teams. Scotland achieved their first-ever win over the Caribbean side in ODIs. Even if West Indies win their remaining matches, they can only reach four points, while Sri Lanka and Zimbabwe already have six. Scotland has four points and hopes to qualify with an upset. In 2019, West Indies managed to avoid embarrassment by finishing in the top two in the qualifier.

SAI's Swift Action: Olympian Vikas Krishnan Receives Injury Assessment and Surgery Under CAIMS

Olympian Vikas Krishnan received quick injury assessment and surgery under the Central Athlete Injury Management System (CAIMS) facilitated by the Sports Authority of India (SAI). He injured his left distal biceps tendon during a boxing session and underwent surgery for a distal biceps tear. SAI and the Boxing Federation of India covered the full cost of his treatment through the National Campers Insurance scheme. Vikas's father expressed gratitude for the support provided by SAI and BFI throughout the process.

Yuki Bhambri Secures Maiden ATP Doubles Title with Lloyd Harris at Mallorca Championships

Yuki Bhambri and Lloyd Harris win the Mallorca Championships doubles title, marking Bhambri's first ATP World Tour victory. The Indo-South African pair defeated Robine Hasse and

Philipp Oswald in the final. Bhambri sealed the match with a forehand winner and celebrated the win.

Stay Updated | Daily Current Affairs | 2 July 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.